

CHORYŇSKÝ

Z P R A V O D A J

čtvrtletník



vydává obec Choryně

www.obec-choryne.cz

1/2022

SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané,

máme za sebou rok 2021, rok boje proti Covidu-19, který ochudil především kulturní a společenský život nejen v naší obci, ale po celé naší vlasti. Byli jsme svědky mnohých omezení, bojovali jsme s tím jak v zaměstnání, tak i doma.

Letošní rok nám bohužel přinesl po pandemii Covidu další smutnou událost, a to válku na východě Evropy, v podobě napadení Ukrajiny Ruskem. O vývoji situace jste dnes a denně informováni v médiích a já i všichni si přejeme, aby tato válka, která se dotýká nás všech, brzy skončila. Chtěl bych tímto poděkovat všem občanům, kteří přispěli na pomoc Ukrajině finančním nebo materiálním darem či jinou pomocí.

Navzdory tomu musím konstatovat, že se nám podařilo v roce 2021 realizovat několik akcí – obnovu fotbalového hřiště, rekonstrukci bývalé ordinace lékaře na obecní byt, opravu místní komunikace na Podzáhradí (od mostu v Kládí po most u kovárny). Z dalších akcí například byla zrestaurována socha Panny Marie Zašovské s dítětem, která se na své původní místo vrátí po opravě kapličky. Na Výletišti Pod Hrázkou je nové sociální zařízení. Jak jste si mohli všimnout, byla zahájena oprava obecního úřadu s termínem dokončení v květnu 2022.

Letošní rok je také rokem voleb do obecních zastupitelstev. Na bilancování výsledků stávajícího obecního zastupitelstva je ještě brzy. Jsme teprve na začátku roku a ještě nás do voleb čeká hodně práce. Přesto na přípravě kandidátek pro nové období by se všichni, kteří mají zájem pracovat pro rozvoj obce, již měli zamýšlet. Budou probíhat členské schůze spolků působících na území obce, které měly v zastupitelstvu vždy svoje zástupce. Proto chci vedení těchto spolků připomenout, aby na výběr svých zástupců do kandidátek pro volby do obecních zastupitelstev nezapomněli. Samozřejmě bych byl rád, aby se i všichni voliči zajímali o práci stávajících zastupitelů, ale i o kandidáty, kteří budou do voleb pro nové období kandidovat.

Závěrem mi dovoluji, vážení občané, abych Vám všem ze srdce popřál do roku 2022 hodně zdraví, pohody a osobní spokojenosti.

Pavel Kývala – starosta

strana / 1

VALAŠSKÁ RALLY

Valaška zavítá do Choryně hned dvakrát

KOWAX Valašská rally ValMez odstartuje souboje o mistrovské body v českém šampionátu. Jubilejní 40. ročník populárního závodu se uskuteční ve dnech 8. – 10. dubna 2022. Rally odehrávající se na silnicích Zlínského a Moravskoslezského kraje je zařazena do seriálů European Rally Trophy – Central, Central European Zone (CEZ), MČR v rally a v rally historických automobilů. A po pauze se na Valaško vrátí i posádky v rámci druhého klání mistrovství Slovenska v rally a v rally historiků.

Po několika letech bude soutěž opět úzce spojena s Valašským Meziříčím. Ve městě se budou konat nejen slavnostní ceremoniály a přejímky, ale poprvé od roku 2015 se sem vrací i servisní zázemí a po dvou letech i divácká speciálka v okolí sportovních areálů města. Do Valašského Meziříčí se posádky začnou sjíždět ve středu 6. dubna odpoledne, kdy se budou moci prezentovat. Od čtvrtečního rána startují seznamovací jízdy Valašky (od 8 hod.), které budou probíhat do pátečního poledne a poprvé se dotknou i obyvatel Choryně a okolí. Posádky budou při tréninku vybaveny sledovacími jednotkami GPS, takže musí přesně dodržovat pravidla silničního provozu.

Předzvěstí blížícího se startu soutěže bude seznamovací jízda na úseku z Branek do Choryně ve čtvrtek 7.dubna: 08:00 – 19:00 hod. a v pátek 8.dubna: 10:00 – 11:30 hod. – jede se za plného provozu.

Seznamovací jízda Shakedown (testovací zkouška): pátek 8.4.2022 07:00 – 09:30 hod. za plného provozu

Ze servisu u společnosti DEZA vyrazí posádky 9. dubna dopoledne na tratě rychlostních zkoušek. Na sobotu je naplánováno osm zkoušek na čtyřech úsecích, v neděli budou soutěžní dvojice bojovat na šesti zkouškách (3 úseky). Harmonogram každé etapy obsahuje vždy jeden z testů delší než 19 km (v sobotu Lešná, v neděli Velká Lhota).

Vlastní „ostré“ závodění při Valašce proběhne v okolí Choryně v sobotu 9. dubna. Průjezd rychlostní zkoušky 3 / 6 s názvem Choryně (směr na Kladeruby, Kelč) se uskuteční v časech 12:05 a 16:15. Zápolení první etapy zakončí superspeciálka ValMez (v okolí sportovních areálů ve Valašském Meziříčí), která byla při dvou ročnících v minulosti vždy divácky hojně navštěvována. Odjede se v sobotním večeru 9. dubna ve formátu „vločka ve vločce“ (start 18:58 a 19:17).

Po porci nedělního závodění v jiných lokalitách kolem centra soutěže posádky zamíří na cílovou rampu ve Valašském Meziříčí (před 15. hodinou). To za sebou budou mít 348,60 km soutěže (proti loňským více než 445 km). Informačním kanálem 40. KOWAX Valašské rally ValMez 2022 je stránka www.valasskarally.cz. Informace k soutěži lze získat rovněž na facebookovém profilu soutěže Valašská rally ValMez. Před závodem bude do vašich stránek distribuován bezpečnostní zpravodaj se všemi důležitými informacemi.

1. Shakedown – testovací RZ Choryně, délka 5,7 km

Pátek 8.4.2022 v době od 12:00 do 17:00 hod.
(uvedené časy jsou orientační)

Uzavřená komunikace pro veřejný provoz

2. Rychlostní zkouška Choryně, délka 5,7 km

Sobota 9.4.2022 v době od 11:00 do 19:15 hod.

Uzavřená komunikace pro veřejný provoz



ZO schválilo Časový plán ochrany ovzduší obce Choryně vyplývající z požadavku PROGRAMU ZLEPŠOVÁNÍ KVALITY OVZDUŠÍ 2020+ dle předloženého návrhu. Případné aktualizace dle metodik a doporučení MŽP vydaných po schválení časového plánu již nebudou opětovně schvalovány zastupitelstvem obce, ale jsou svěřeny do pravomocí starosty obce.

ZO stanovuje úplatu za pitnou vodu odebranou v roce 2022 z Obecního vodovodu ve výši 38 Kč/m³.

ZO stanovuje úplatu za pitnou vodu odebranou v roce 2021 z Vodovodu Strážnice ve výši 21 Kč/m³. ZO stanovuje úplatu za stočné nájemníkům a vlastníkům bytů a nebytových prostor na č.p. Choryně 199 a Choryně 200 ve výši 12 Kč/m³ pitné vody, odebrané v roce 2022.

ZO stanovuje úplatu za stočné domácnostem připojeným na stávající kanalizační síť ve výši 4 Kč/m³ spotřebované vody v roce 2022. Spotřeba vody činí v tomto případě podle příslušného ustanovení vyhlášky č. 428/2001 Sb. 35 m³/osobu/rok. Odečty a propočty pololetně popř. ročně, splatnost do 14-ti dnů, uvedené ceny jsou bez DPH.

ZO v souladu s ustanovením § 84 odst. 4 zákona o obcích si vyhrazuje právo rozhodnutí v projednávané věci a souhlasí se zřízením práva věcného břemene pro investora a oprávněného, společnost ČEZ Distribuce, a.s., Teplická 874/8, 405 02 Děčín 4, IČ: 24729035 spočívající v omezení vlastnických práv k části obecního pozemku parc. č. 301/1 ostatní plocha, ostatní komunikace v k. ú. Choryně z důvodu realizace nového podzemního kabelového vedení NN k pozemkům parc. č. 287/1, 287/2 a 288/2 v k.ú. Choryně. Břemeno se zřizuje úplatně, výše jednorázové úhrady je stanovena ve výši 5.000,- Kč bez DPH (slovy pět tisíc korun českých). K této částce bude připočtena daň z přidané hodnoty ve výši 21 %. Náklady řízení a náklady na pořízení příslušného GP hradí Oprávněná. Za uvedeným účelem ZO schválilo obsah návrhu Smlouvy o zřízení věcného břemene - služebnosti č. smlouvy IV-12-8013293/004, uzavíranou mezi obcí Choryně, IČ 00303844 a společností ČEZ Distribuce a.s., IČ 24729035.

ZO schválilo smlouvu o dílo na akci „Nový chodník u kostela v obci Choryně“, mezi obcí Choryně, IČ 00303844, Choryně 200, zastoupena starostou Pavlem Kývalou, a firmou COBBLER s.r.o., se sídlem Zašová 633, 756 51 Zašová, IČ 46578463 dle předloženého návrhu.

ZO schválilo aktualizovaný Dodatek č. 1 ke Smlouvě o zajištění provozu a údržby vodohospodářského zařízení č. VaK/118/2005 uzavřené mezi společností VaK Vsetín a.s. a obcí Choryně ve výši 111.373,- Kč bez DPH pro rok 2022. Tímto dodatkem č. 1 se ruší platnost předcházejících dodatků.

ZO schválilo rozpočtové opatření č. 7/2021 dle předloženého návrhu.

ZO schválilo Střednědobý rozpočtový výhled obce Choryně na období let 2023 – 2027 s odvoláním na ustanovení § 3 zák. č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném znění.

ZO schválilo v souladu s ustanovením § 84 odst. 2 písm. c) zák. č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) v platném znění a v souladu s ustanovením § 4 a násl. zák.č.250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů v platném znění rozpočet obce na rok 2022 včetně soc. fondu na rok 2022 v předloženém znění:

Třída 1	Daňové příjmy	11 045 000
Třída 2	Nedaňové příjmy	1 968 000
Třída 3	Kapitálové příjmy	0
Třída 4	Přijaté dotace	2 307 600
	Příjmy celkem	15 320 600
Třída 5	Běžné výdaje	11 973 100
Třída 6	Kapitálové výdaje	4 553 000
	Výdaje celkem	16 526 100
	Financování celkem	1 205 500

Z toho neinvestiční příspěvek pro ZŠ a MŠ Choryně,
příspěvek org. ve výši 1 075 000,- Kč
a neinvestiční příspěvek pro Tělovýchovnou jednotu
Sokol Choryně, z.s. ve výši 100 000,- Kč.

ZO schválilo likvidační komisi ve složení:

1. Bc. Beková Lucie, DiS. – předseda likvidační komise
2. Strnadová Andrea, DiS. – člen likvidační komise
3. Pavlín Josef – člen likvidační komise

ZO schválilo inventarizaci obecního majetku za rok 2021 dle přiložených inventurních zápisů a ukládá likvidační komisi předložit do příštího zasedání ZO návrh na způsob provedení likvidace nepotřebného majetku.

Zastupitelstvo obce volí pro funkční období 2022-2026 novou přisedící u Okresního soudu ve Vsetíně K.S.

ZO schválilo příspěvek na stravování panu J.P., bytem Choryně čp. xxx ve výši 10,-Kč/oběd a to od 1.1.2022.

ZO schválilo Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2021 o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství dle předloženého návrhu.

ZO schvaluje vnitřní směrnici č. 1/2021 s názvem Systém náležité péče hospodářského subjektu obce Choryně (IČO: 00303844) uvádějícího poprvé na vnitřní trh dřevo vytěžené v lesích hospodářského subjektu a z něho vyrobené dřevařské výrobky a dále dřevo vytěžené rostoucí mimo les.

IKV





Tříkrálová sbírka 2022 v Choryni

Charita Valašské Meziříčí uspořádala v sobotu 8. ledna již 22. ročník tradiční Tříkrálové sbírky. Smyslem této celonárodní akce je vykoledovat finanční prostředky na pomoc potřebným, kteří se ocitli v nečekané složité situaci a zdravotně i sociálně znevýhodněným občanům.

Do poslední chvíle jsme nevěděli, jestli se Tříkrálová sbírka letos uskuteční v klasické podobě. Nakonec vše dopadlo dobře. Za dodržení nařízených hygienických opatření mohli tříkráloví koledníci přinést požehnání do vašich domovů.

Na území působnosti Charity Valašské Meziříčí se do koledování zapojilo celkem 295 skupinek koledníků, což je minimálně 1 180 osob.

Letos se podařilo vybrat rekordní částku. Celkem se od dárců vykoledovalo 2 807 585 korun. Částka z kasiček je 2 775 135 korun, z on-line kasičky je 24 850 korun a z bezhotovostních plateb je 7 600 korun. V Choryni, kde se koledovalo v sobotu 8. ledna, se vybralo 28 549 Kč.

Naší Charitě zůstává 58 % z vybrané částky. Ty budou použity na přímou finanční pomoc pro lidi, kteří se ocitnou v nečekané tíživé situaci. Dále budou peníze použity na pořízení automobilů pro terénní služby, zakoupení vysoušečů pro humanitární pomoc a vybudování dětského hřiště u Azylového domu pro matky s dětmi. Část výtěžku bude použita na pokrytí provozních nákladů Centra sociálně materiální pomoci, jehož úkolem je bezplatně poskytnout, na základě vydané poukázky, materiální (potraviny, oblečení) a ve zvlášť naléhavých případech i finanční pomoc lidem, kteří se ocitli v tíživé životní situaci. Další částka půjde na dofinancování spoluúčasti v projektu IROP, díky kterému dojde k dovybavení pracoviště zaměstnanců.

Část těchto peněz putuje také na domácí a zahraniční projekty Arcidiecézní charity Olomouc.

Vedení Charity Valašské Meziříčí tímto upřímně děkuje všem, kteří se do sbírky jakkoliv zapojili. Velké díky patří zejména koordinátorům sbírky v jednotlivých obcích a všem koledníkům, kteří mohli Vaše domovy označit požehnáním K + M + B + 2022.

Děkujeme rovněž obcím, městům, farnostem za vstřícnost a ochotu.

Všem za pomoc při organizaci a za příspěvky do kasiček patří ještě jednou velký dík.

*za Charitu Valašské Meziříčí
Martina Došková*



ZŠ a MŠ Choryně

Viola Burdová – 3. třída PES

Můj pejsek je rychlý jak střela.
Mám ho ráda zcela!
Běháme spolu venku,
občas potkáme fenku.

Pejsek si hraje rád,
je můj velký kamarád.
On je radost pro děti,
kamarádů má jak smetí.

Někdy mi v běhu nestíhá,
protože je tlustý jak kobliha.
Když si hrajeme v lese,
moc rád mi klacky nese.

Když potom jdeme trávou,
náladu má moc hravou.
Doma nás čeká svačina,
vleze si ke mně do klína.

Literární soutěž

„O poklad strýca Juráša“

1. místo - Matyáš Žabenský

(kat. próza – 4.- 5. ročník)

2. místo - Viola Burdová

(kat. poezie – 1.- 3. ročník)

3. místo – Boris Matyska

(kat. próza – 1.- 3. ročník)



Zima se s námi pomalu loučí a my ve škole se těšíme na jaro.
V základní i mateřské škole ho přivítáme oslavou **“Dne vody”** 22.března.
Letošním tématem je **voda podzemní**.



Pasování prvňáčků s Adolfem Dudkem



Recitační soutěž – školní kolo

Přes zimní období jsme ve škole zažili hodně zajímavých aktivit:

Naši prvňáčci byli v Městské knihovně ve Valašském Meziříčí pasováni na rytíře řádu čtenářského a zúčastnili se zábavného programu pana malíře Adolfa Dudka. Ve škole proběhlo základní kolo recitační soutěže, vítězkou mladší kategorie (1. – 2. ročník) se stala Zoe Pelcová, jako druhý se umístil Vojtěch Bek a třetí Matyáš Juřica.

Pořadí ve starší kategorii (3. – 5. ročník) bylo následující: 1. Táňa Vlčková, 2. Eliška Máchová a 3. místo obsadil Štěpán Haša.

Ve škole se také zaměřujeme na rozvoj pohybových dovedností:

- Děti MŠ se dvakrát měsíčně věnují sportovním aktivitám v SVČ Domeček ve Valašském Meziříčí, kde se pod dohledem trenérek atletiky postupně zlepšují v koordinaci pohybu, prostorové orientaci a dalších pohybových dovednostech. V mateřské škole si zkouší i jógu.



Jóga v mateřské škole



Florbalový turnaj

- V rámci tělesné výchovy se v ZŠ věnujeme Sazka olympijskému víceboji. Jde o projekt, kdy v průběhu školního roku žáci plní 8 disciplín testujících rychlost, ohebnost, vytrvalost, sílu, hbitost, rovnováhu, silovou vytrvalost a výbušnost. Závěrem školního roku obdrží za své výsledky olympijské diplomy.
- Přes zimní období mohli žáci navštěvovat „Školu bruslení“ na zimním stadionu, která probíhala ve spolupráci s HC BOBŘI Valašské Meziříčí. Šlo o 10 lekcí, kdy se pod vedením trenérů zábavnou formou učili základům bruslení a hokeje.
- V lednu se družstvo ZŠ Choryně ve složení: Štěpán Haša, Luboš Pavelka, Adrian Palát, Eliška Máchová, Veronika Novycká, Matyáš Chovanec a Boris Matyska zúčastnilo okresního kola florbalového turnaje “ČEPS CUP 2022” ve Valašském Meziříčí, kde žáci vybojovali 3. místo.
- Pohyb u dětí se snažíme podporovat také 2x týdně hodinou pohybu navíc ve ŠD v rámci kroužků sportovních her a florbalu. Za výhru v soutěži Hýbeme se hezky česky jsme pořídili novou florbalovou výstroj pro brankáře a mantinely. Už se těšíme, jak si na jaře s nimi na venkovním hřišti zahrajeme.
- Ve školce, škole i školní družině jsme fandili našim olympionikům na ZOH v Pekingu.



Škola bruslení



ZOH 2022 – tvoření ZŠ

Děti mateřské i základní školy se v druhé polovině února zaměřily také na tradice Masopustu. Seznámily se s významem i zvyklostmi, proběhl “barevný týden”, který byl zakončen karnevalem. Velmi oblíbený je anglický svátek “Pancake day – palačinkový den”. Děti si v průběhu dne vyzkoušely samy palačinky připravit, s palačinkami běhat a samozřejmě je i ochutnat..



Karneval v MŠ



Palačinkový den

V zimě se nezapomínalo ani na kulturu:

Do MŠ zavítalo divadélko Leonka s pohádkou “Dva sněhuláci”.

Žáci základní školy se zúčastnili v kině programu “Planeta Země 3000” o Madagaskaru a pohádky “Myši patří do nebe”.

Zveme rodiče a děti k **zápisům do ZŠ (6.4.2022) a MŠ Choryně (5. - 6.5.2022)**.

Příhlášky si zájemci mohou již nyní vyzvednout v ZŠ a MŠ nebo vytisknout z webových stránek školy. Nabízíme i individuální (domácí) vzdělávání. (www.zschoryne.cz)

Závěrem bych chtěla říct, že i nás ve škole hluboce zasáhla situace na Ukrajině. Naše děti po době covidové vnímají nový problém, který potřebují zpracovat. Proto jsme si s žáky pohovořili o demokratických hodnotách i o jejich porušování. Shodli jsme se na tom, že stojíme na straně těch, kteří se bez vlastního přičinění ocitli uprostřed války, museli opustit své domovy, prožívají strach o životy blízkých i své vlastní. Snažíme se žáky i touto situací učit kritickému myšlení, komunikaci a hlavně vzájemnému respektu a solidaritě.



*Blanka Palátová
Ředitelka*

POMOC UKRAJINĚ

Poděkování občanům za vlnu solidarity

Naše obec se v termínu od 1.3.-4.3.2022 zapojila do materiální humanitární sbírky na pomoc Ukrajině. Občané mohli po telefonické dohodě donášet do kulturního domu trvanlivé potraviny, balenou vodu, základní zdravotnický materiál, základní léky, drogerii, hygienické potřeby pro děti, power banky, svítlny, deky a spacáky. Množství darů, které občané donášeli, zaplnilo polovinu nákladního prostoru dodávky. V sobotu 5.3.2022 byly tyto věci odvezeny do sběrného místa ve Valašském Meziříčí, odkud je dál distribuovali na Ukrajinu



k potřebným. Poděkování patří těm, kteří materiální pomoc darovali, ale i dobrovolníkům, kteří se sbírkou pomáhali. V další pomoci budeme i nadále pokračovat.

Velké díky Vám všem, kteří jste jakkoliv přispěli na pomoc Ukrajině, velmi si toho vážíme.



ZE ŽIVOTA FARNOSTI

Rozvrh bohoslužeb v kostele v Choryni – Velikonoce 2022					
10.4. Květná neděle	14.4. Zelený čtvrtek	15.4. Velký pátek	16.4. Bílá sobota	17.4. VN neděle	18.4. VN pondělí
9:00	18:00	15:00	20:00	9:00	9:00

Sledujte aktuální ohlášky na farních stránkách www.farnost-choryne.cz a vývěsku u kostela.

Tam kde se jeví, že moc smrti je nezničitelná a všemu je konec,
zazáří světlo Zmrtvýchvstalého Krista...
...a ti kdo věří v Kristovu moc, naleznou život a důvod k radosti i uprostřed těžkých dnů.



Přeji vám požehnaný a pokojný čas velikonočních svátků...

*P.Pavel Jombík,
administrátor farnosti*

Z fotbalu

Zimní přestávka nám pomalu končí a my se chystáme na vstup do jarní části sezóny. Muži se připravují mj. formou přátelských utkání na umělém povrchu, kde jsme prozatím měřili síly s týmy Podlesí, Horní Bečvy a Branek. První dvě utkání skončila naší porážkou, třetí přátelské utkání jsme vyhráli. Od začátku mistrovských utkání budeme dělat vše pro to, abychom se odlepili od spodních příček tabulky, kde se nyní nacházíme a zamířili více k jejímu středu.

Nadcházející část sezóny pojedeme s největší pravděpodobností ve stejném režimu jako podzimní část. Jelikož náš nový trávník ještě není způsobilý k tomu, abychom zde začali hrát, domluvili jsme se opět s vedením Lhotky nad Bečvou, že domácí utkání odehrajeme na jejich hřišti. Pokud ještě nedojde k nějaké změně, první mistrovské utkání na hřišti ve Lhotce odehrajeme v neděli 27.3.2022 s týmem Jablůnky. Obdobně jako na podzim budou fungovat i naši nejmladší, kdy i zde se hrací místo domlouvá operativně. Většinou je to na hřišti soupeře.

V roce 2021 jsme obdrželi na podporu naší fotbalové mládeže dotace z rozpočtu Zlínského kraje a státního rozpočtu prostřednictvím Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy v rámci programu Můj klub 2021. Díky těmto dotacím bylo možné podpořit fotbalové úsilí našich nejmenších fotbalistů a fotbalistek. Z dotací bylo hrazeno startovné na turnajích, pronájem hřiště a dále byly zakoupeny nezbytné fotbalové pomůcky – fotbalové míče, tréninkové vybavení, fotbalové branky, brankářské rukavice, lahve na pití, dresy, tréninkové oblečení a drobné občerstvení na zápasy.

Děkujeme za finanční podporu!

Za TJ Michal Pelc



Projekt

„Zabezpečení sportovní činnosti dětí a mládeže spolku“

byl financován ze státního rozpočtu v rámci programu „Můj klub 2021“



**VÁŽENÍ ČTENÁŘI,
V DOBĚ REKONSTRUKCE OBECNÍHO ÚŘADU OD 3.1.2022 DO 31.5.2022 JE KANCELÁŘ
PODATELNÝ A ÚČETNÍ PŘEMÍSTĚNA DO PROSTOR OBECNÍ KNIHOVNY.
Z TOHOTO DŮVODU BUDE PROVOZ KNIHOVNY OBNOVEN PRO VEŘEJNOST AŽ V ČERVNU
2022.**

V letošním roce bych Vás chtěl seznámit s nejbližšími akcemi pořádanými naší rybářskou organizací:

- V měsíci dubnu se koná výroční členská schůze rybářské organizace a to v neděli 10.4.2022 v Kulturním domě v Choryni. Začátek je v 9.00. hod.
- V měsíci květnu pořádáme rybářské závody pro dospělé a mládež a to 7.5.2022 na Malvinách. Začátek rybářských závodů je v 7.00 hod.
- Přátelské posezení Pod Hrázkou se letos bude konat v termínu 30.7.2022.

Tímto Vás všechny na tuto naši kulturně - společenskou akci co nejsrdečněji zvu a rovněž tak i Vaše příbuzné a známé.

*předseda MO ČRS Choryně
Radomír Šavřda*

SKAUTI

Je tomu už dvacet let, kdy Lucie Beková (Černochová) dne 9.11. 2001 založila v Choryni skautskou družinku Sluníčka. Družinka, nejdříve jen pro dívky, prvně sídlila v místní základní škole, ale pak se přesunula na faru vedle kostela. Ubíhala léta, počet členů choryňského skautu rostl a byla založena družinka pro chlapce. Vrcholem každé celoroční činnosti byly a jsou letní tábory, nejdříve realizované s oddílem Nového Jičína, pak oddílem z Kelče, znovu s Novým Jičínem až nakonec došlo k našemu osamostatnění.

Za těch dvacet let prošlo choryňským skautem zhruba 70 členů, zahájili jsme v Choryni tradici Tříkrálových sbírek a zapalování Betlémského světla. Nyní na choryňské faře sídlí čtyři družinky – dvě pro dívky a dvě pro chlapce. Vzhledem k tak dlouho trvající tradici, jsme se rozhodli uspořádat oslavy 20 - letého výročí, i když o něco později vzhledem k pandemické situaci. Jsme rádi, že kroužek, který dává dětem možnost blíže se seznámit s přírodou, poznat nové a zajímavé přátele, a hlavně sám sebe, má v Choryni tak dlouhou a bohatou tradici.

*hlavní oddílová vedoucí
Anežka Sedlářová*



**SBĚR VELKOOBJEMOVÉHO A NEBEZPEČNÉHO ODPADU,
SBĚR ŽELEZA A ELEKTROSPOTŘEBIČŮ
SOBOTA 23.DUBNA 2022**

ČAS	MÍSTO
8:00 – 8:15	STŘÍTEŽÍK
8:30 – 9:15	SÍDLIŠTĚ U TRAFY
9:15 – 9:45	SÍDLIŠTĚ U JEDNOTY
9:45 – 10:15	HŘBITOVNÍ ULICE
10:15 – 11:00	U RYBÁRNY
11:00 – 11:45	KUTÍKY

DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ: NENAVÁŽEJTE ODPAD PŘEDEM NA STANOVENÁ MÍSTA, ALE AŽ BUDE PŘISTAVEN KONTEJNER

SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU - SE BUDE SBÍRAT NA AVII, ZAJIŠŤUJE KUTÁLEK A JIŘÍČEK.

ČLENOVÉ SDH - BUDOU ZAJIŠŤOVAT SBĚR STARÝCH ELEKTROSPOTŘEBIČŮ V KOMPLETNÍM STAVU.

CO NEPATŘÍ DO VELKOOBJEMOVÉHO KONTEJNERU:



rozpouštědla, kyseliny, louhy, fotochemikálie, pesticidy, zářivky a jiný odpad obsahující rtuť, oleje (např. impregnační), tuky, barvy, tiskařské barvy, lepidla, pryskyřice, čistící a odmašťovací přípravky, znečištěné obaly a pomůcky od výše uvedených látek (štětky od barev, hadry od oleje, olejové filtry), léky, baterie a akumulátory, lednice, televize, monitory, počítače, potraviny, krmiva, obilniny, zemina, kameny, výrobky s azbestem (střešní krytiny, roury)

CO PATŘÍ DO NEBEZPEČNÉHO KONTEJNERU:



rozpouštědla, kyseliny, louhy, fotochemikálie, pesticidy, zářivky a jiný odpad obsahující rtuť, oleje (např. impregnační), tuky, barvy, tiskařské barvy, lepidla, pryskyřice, čistící a odmašťovací přípravky, znečištěné obaly a pomůcky od výše uvedených látek (štětky od barev, hadry od oleje, olejové filtry), léky, baterie a akumulátory

Kontejner

HARMONOGRAM SVOZU ODPADU V ROCE 2022

KOMUNÁLNÍ ODPAD - POPELNICE

LEDEN	ÚNOR	BŘEZEN	DUBEN	KVĚTEN	ČERVEN	ČERVENEC	SRPEN	ZÁŘÍ	ŘÍJEN	LISTOPAD	PROSINEC
4.	1.	1.	12.	10.	7.	4.*	2.	13.	11.	8.	6.
18.	15.	15.	26.	24.	21.	19.	16.	27.	25.	22.	20.
		29.					30.				

PYTLOVÝ SBĚR PLASTŮ

LEDEN	ÚNOR	BŘEZEN	DUBEN	KVĚTEN	ČERVEN	ČERVENEC	SRPEN	ZÁŘÍ	ŘÍJEN	LISTOPAD	PROSINEC
3.	7.	7.	4.	2.	6.	1.	1.	5.	3.	7.	5.

* Svoz bude výjimečně přesunut z úterý na pondělí z důvodu státního svátku.

** Vyhrazujeme si změnu termínů a o změnách Vás budeme informovat.

PŘISTAVENÍ VLEČEK PRO JARNÍ ÚKLID ZE ZAHRAD



Místo	Datum	Druh biologického odpadu
<i>Hřbitovní ulice</i>	ÚTERÝ 19.4.2022	pouze větve z ořezů stromů a keřů
<i>Hřbitovní ulice</i>	STŘEDA 20.4.2022	pouze tráva, listí, různé rostliny, neupotřebená zelenina a ovoce
<i>U kulturního domu</i>	ÚTERÝ 19.4.2022	pouze větve z ořezů stromů a keřů
<i>U kulturního domu</i>	STŘEDA 20.4.2022	pouze tráva, listí, různé rostliny, neupotřebená zelenina a ovoce
<i>Kútiky</i>	ČTVRTEK 21.4.2022	pouze větve z ořezů stromů a keřů
<i>Kútiky</i>	PÁTEK 22.4.2022	pouze tráva, listí, různé rostliny, neupotřebená zelenina a ovoce
<i>U kovárny</i>	ČTVRTEK 21.4.2022	pouze větve z ořezů stromů a keřů
<i>U kovárny</i>	PÁTEK 22.4.2022	pouze tráva, listí, různé rostliny, neupotřebená zelenina a ovoce
<i>U trafostanice</i>	PONDĚLÍ 25.4.2022	pouze větve z ořezů stromů a keřů
<i>U trafostanice</i>	ÚTERÝ 26.4.2022	pouze tráva, listí, různé rostliny, neupotřebená zelenina a ovoce

Místo	Datum	Druh biologického odpadu
<i>Sídlíště(parčík)</i>	PONDĚLÍ 25.4.2022	pouze větve z ořezů stromů a keřů
<i>Sídlíště(parčík)</i>	ÚTERÝ 26.4.2022	pouze tráva, listí, různé rostliny, neupotřebená zelenina a ovoce
<i>Kopec</i>	STŘEDA 27.4.2022	pouze větve z ořezů stromů a keřů
<i>Kopec</i>	ČTVRTEK 28.4.2022	pouze tráva, listí, různé rostliny, neupotřebená zelenina a ovoce
<i>U mlýna</i>	STŘEDA 27.4.2022	pouze větve z ořezů stromů a keřů
<i>U mlýna</i>	ČTVRTEK 28.4.2022	pouze tráva, listí, různé rostliny, neupotřebená zelenina a ovoce
<i>Ve dvoře</i>	PÁTEK 29.4.2022	pouze větve z ořezů stromů a keřů
<i>Ve dvoře</i>	SOBOTA 30.4.2022	pouze tráva, listí, různé rostliny, neupotřebená zelenina a ovoce
<i>Střítežik</i>	PÁTEK 29.4.2022	pouze větve z ořezů stromů a keřů
<i>Střítežik</i>	SOBOTA 30.4.2022	pouze tráva, listí, různé rostliny, neupotřebená zelenina a ovoce

Po dvouletém půstu, kdy se nekonalý žádné akce, se opatření začínají uvolňovat a tak i my snad s něčím začneme. Oslava sv. Floriána letos proběhne v květnu v Kladerubech. Postavit máj bychom měli v pátek 29. dubna. V květnu se uskuteční okrsková soutěž v požárním sportu v Kunovicích. Okresní kolo proběhne 18.6. v Horním Lidči. Kácení máje uspořádáme na konci května, termín ještě upřesníme.

V letošním roce náš sbor slaví 120. let od založení. Oslavy výročí se uskuteční v pátek 1. července a v neděli 3. července. Noční soutěž letos vzhledem k oslavám nebudeme organizovat. Tradiční pohárová soutěž Juhyně se bude konat v sobotu 27.8. na hřišti. Doufáme, že letos se již naplánované akce uskuteční a těšíme se na vaši účast.

*Josef Pavlín
velitel SDH*

KULTURNÍ KOMISE

Bohužel i letošní rok se musel obejít bez plesu a dětského karnevalu. Přijměte naše pozvání na první kulturní akci v letošním roce a společně spolu oslavme Den matek.

Během měsíce března začínáme s osobním přáním jubilantům, které bylo odloženo z důvodu pandemie.



Za kolektiv kulturní komise Andrea Strnadová – předsedkyně kulturní komise

MIROSLAV DOHNAL
MALÍŘSKÉ A NATĚRAČSKÉ PRÁCE
TEL.: 603 209 414

E-mail: dohnalmiroslav@seznam.cz

- Malby, nátěry, nástřiky
- Protiplísňové nátěry
- Dekorativní nástřiky, tapety
- Drobné zednické práce -
sádrové a štukové omítky
- Nátěry fasád a střech
- Chemické čištění fasád



 **SychrovNET**

**SPOLEHLIVÝ
INTERNET**

**MODERNÍ
TELEVIZE**

Kvalitní servis
7 dní v týdnu!

SychrovNET s r.o.
Náměstí 74/14
Valašské Meziříčí

Ozvěte se nám!
tel. 571 999 131
www.sychrovnet.cz

POPLATKY V ROCE 2022:

VÝŠE POPLATKŮ ZŮSTÁVÁ STEJNÁ JAKO V PŘEDCHOZÍM ROCE.

Za svoz a třídění komunálního odpadu v roce 2022 činí poplatek 470,- Kč.

- Za osobu s trvalým pobytem v Choryni.
- Platí i fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterém není hlášena žádná fyzická osoba k trvalému pobytu, a to ve výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu, tj. 470,- Kč.
- **Splatnost do 30.6.2022.**

Poplatek ze psa v roce 2022 je 200,- Kč.

- Platí držitelé psů starších tří měsíců.
- **Splatnost do 30.6.2022.**
- Vznik či zánik poplatkové povinnosti (nový pes, úhyn či ztráta) jste povinni ohlásit.

Zaplatit můžete:

- Na obecním úřadě v hotovosti nebo
- **Bankovním převodem na číslo účtu: 1766817369/0800**
Variabilní symbol u poplatku za odpad 1345+č.p. domu
Variabilní symbol u poplatku ze psů 1341+č.p. domu

ZAJIŠTĚNÍ PROVOZU OBECNÍHO ÚŘADU

Doporučujeme občanům **upřednostnit písemný, e-mailový či telefonický kontakt před osobním**. Písemnosti s kontaktem mohou vhodit také do schránky OÚ. Pokud nelze úřední záležitosti vyřídit jiným způsobem, lze tak učinit osobně v úředních hodinách. Všechny informace a kontakty úřadu naleznou občané na oficiálních stránkách obce Choryně www.obec-choryne.cz.

ÚŘEDNÍ HODINY:

- PO 08:00-11:30 12:30-17:00
- ÚT 08:00-11:30
- ST 08:00-11:30 12:30-17:00
- ČT 08:00-11:30
- PÁ -----

KONTAKTY: 571 636 070 - podatelna, 733 515 019 - starosta, 770 197 507 - místostarostka, 731 158 381 - účetní
e-mail: podatelna@obec-choryne.cz

Choryňský zpravodaj

Vydává: Obec Choryně, IČO 00303844, Choryně 200, PSČ 756 42.
Registrace: MK ČR E 18095, vychází čtvrtletně v nákladu 300 výtisků.
Distribučně zdarma do všech schránek v obci. Zpravodaj je k dispozici i na obecním úřadě.
Uzávěrka tohoto vydání 7.3.2022. Uzávěrka příštího čísla 7.6.2022.
Email: podatelna@obec-choryne.cz, 571 636 070.